
نظامیان هند 13 نفر را کشتند
دهلی نو: اشتباهی زدیم!

پلیس هند از کشته شدن 13 غیرنظامی به صورت 
اشتباهی توسط نیروهای امنیتی این کشور در ایالت 

»ناگالند« در نزدیکی مرز میانمار خبر داده است.
پلیس هند، بر اساس این گزارش، با تأیید کشته شدن این 
13 تن اعلام کرده این افراد شــنبه شب به صورت اشتباهی 
توسط نیروهای امنیتی هدف گرفته شده اند. »آمیت شاه« وزیر 
کشــور هند در پیامی گفته که از شنیدن خبر کشته شدن 

غیرنظامیان در این حادثه »ناراحت« شده است. 

وزیر کشور هند این را هم گفته که تحقیقات کاملی در 
این زمینه انجام خواهد شد و عدالت برای خانواده های قربانیان 
اجرا خواهد شد. به نوشته فارس، هنوز مشخص نیست که چرا 
نیروهــای امنیتی هند در این منطقه که نزدیک به مرزهای 
میانمار است اقدام به تیراندازی کرده اند. گفتنی است، ناگالند 
یکی از ایالت های شــمال شرقی کشور هند است. مرکز این 
ایالت شهر کوهیما و بزرگ ترین شهر آن دیماپور است و اکثر 

مردم این منطقه مسیحی اند.

 بمباران شبانه صنعا توسط جنگنده های سعودی؛ 
13 غیرنظامی شهید یا زخمی شدند

بر اساس اعلام وزارت بهداشت یمن، در حمله ائتلاف 
سعودی به یک انبار مواد غذایی در منطقه ای مسکونی در 

صنعا 13 غیرنظامی شهید یا زخمی شدند.
شبکه »المسیره« اعلام کرد، جنگنده های ائتلاف سعودی 
در ساعات پایانی شنبه شب به یک انبار مواد غذایی در منطقه 
»الاعناب« در شهرســتان »معین« صنعاء حمله کردند. وزارت 
بهداشــت یمن اعلام کرد، در این حمله 13 غیرنظامی یمنی 
به شــهادت رسیدند یا زخمی شدند. علاوه بر آن منازل مجاور 

منطقه هدف گرفته شده نیز تخریب شد. جنگنده های ائتلاف 
سعودی مناطق »النهضه«، »مذبح« و اطراف دانشکده نظامی و 
فرودگاه بین المللی صنعاء را نیز هدف گرفتند. ائتلاف سعودی 
روز شنبه نیز حملات دیگری به دیگر استان های یمن داشت. 
خبر دیگر اینکه، علی القحوم، عضو دفتر سیاســی انصارالله به 
سایت خبری المیادین گفت، سکوت بین المللی در قبال قتل عام 
ائتلاف عربی ننگ است. وی افزود، نظام سعودی باید بداند که 
هرچقدر جنایت هایش زیاد شود یقین ما به انتقام بیشتر می شود. 
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طی دو روز گذشته اتفاق افتاد

حملات پی درپی به پایگاه های نظامی آمریکا
در سوریه و عراق

 پنتاگون، بزرگ ترین قاچاقچی
 و تاجر مواد مخدر و فحشاست

 ظهور »چین قدرتمند« در اقیانوس آرام 
چالش بزرگ آمریکا از نگاه پنتاگون

گزارش روزنامه آمریکایی از تاثیر بحران خشکسالی بر صنعت کشاورزی این کشور
با شــروع مجدد تنش ها بین باکــو و ایروان دفتر 
مطبوعاتی وزارت خارجه جمهوری آذربایجان اعلام کرده، 
نشســتی که قرار بود بین وزرای امور خارجه این کشور 
و ارمنســتان در استکهلم سوئد برگزار شود، با تصمیم 

جمهوری آذربایجان لغو شد.
با وجود اینکه یک سال از جنگ خونین جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان درمورد منطقه قره باغ گذشته اما دو کشور همچنان 

مستعد تنش و درگیری هستند. 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان ماه گذشته میلادی بر سر 
آتش بس در مرزهایشــان توافق کردند. پس از شدیدترین نبرد 
از زمان جنگ ۴۴ روزه سال گذشته میان این دو بر سر منطقه 
قره باغ که ۶۵۰۰ کشــته بر جای گذاشت، ارمنستان از روسیه 
درخواســت کمک کرد و این آتش بس محقق شــد اما به نظر 

می رسد با آتش بسی ناپایدار مواجهیم. 
در همین ارتباط، دفتر مطبوعاتی وزارت خارجه جمهوری 
آذربایجان اعلام کرده، نشســتی که قرار بود بین وزرای خارجه 
دو کشور در اســتکهلم سوئد برگزار شود، با تصمیم جمهوری 

آذربایجان لغو شده است. 
طبق این گزارش، جمهوری آذربایجان »به ســبب ســفر 
غیرقانونی نمایندگان پارلمان ارمنستان به قره باغ« این نشست 

را سازماندهی نکرده است.
در این بیانیه همچنین تصریح شــده کــه: »همان طور که 
می دانید، در نشست شــورای وزیران خارجه سازمان امنیت و 
همــکاری اروپا، وزیر خارجه جمهوری آذربایجان نیز شــرکت 

داشت. 
رؤسای گروه مینسک وابسته به این سازمان پیشنهاد دادند 
نشستی بین وزیران خارجه جمهوری آذربایجان و ارمنستان در 
چارچوب این برنامه برگزار شود...همزمان چند ساعت قبل از این 
نشست برنامه ریزی شده، مشخص شد که یک گروه از نمایندگان 
پارلمان ارمنستان سفری غیرقانونی به خاک جمهوری آذربایجان 

)قره باغ( داشته اند. 
طرف جمهوری آذربایجان در پاسخ به این اقدامات، برگزاری 
نشســت دو وزیر را به صلاح ندید...موضع ایروان باعث تضعیف 

تلاش ها با هدف ایجاد صلح در منطقه می شود.«
همزمان با این تنش ها خبر رسیده که جمهوری آذربایجان 
1۰ سرباز اسیر ارمنستانی را به این کشور تحویل داده و در عوض، 
نقشــه مین های کاشته شــده در منطقه قره باغ را از ارمنستان 
 تحویل گرفته اســت. این تبادل با میانجی گری روسیه صورت 

گرفته است.

سرویس خارجی-
جامعه اطلاعاتی آمریکا می گوید حدود 175 هزار 
نیروی روس در قالب 100 گردان مرز اوکراین مستقر 
هســتند و احتمال دارد که در اوایل ماه آتی میلادی 

روسیه به این کشور حمله کند.
به ادعای جامعــه اطلاعاتی آمریکا و آن طور که روزنامه 
آمریکایی »واشنگتن پست« نقل می کند، روسیه می تواند در 
چنــد هفته آینده حمله ای نظامی را به اوکراین ترتیب دهد. 
طبق برآورد آمریکا، 1۷۵ هزار نیروی روسی در مرز با اوکراین 
مستقر شده اند و احتمال دارد اوایل سال ۲۰۲۲ )یعنی کمتر 
از یک ماه دیگر( با 1۰۰ گردان، حمله را آغاز کند. البته وزیر 
دفاع اوکراین می گوید روســیه از اســتقرار نیروها در مرز به 
عنوان تاکتیک اســتفاده می کند تا با آوردن نیروها و سپس 
بازگرداندن آنها به پایگاه های نظامی، تجهیزات منتقل شــده 
به مرز را باقی گذاشــته تا زمان استقرار دوباره این تجهیزات 
کاهش یابد. واشنگتن پست در ادامه نوشته نیروهای مسلح 

روسیه حمله را در چندین جبهه انجام خواهند داد.
اوضاع پر تنش در شــرق اروپا این روزها با اصرار غرب و 
انکار روسیه پیچیده شده است؛ منابع اطلاعاتی غربی به ویژه 
آمریکایی خبر از حمله محتمل روسیه می دهند و مسکو مدام 
انکار می کند. به هر روی، باید منتظر ماند و دید چه خواهد 

شد. آنطور که خبرگزاری فارس نوشته، »لوید آستین«، وزیر 
دفاع آمریکا نیز از آمادگی این کشور برای کمک به اوکراین 
در صورت وقوع تهاجم از ســوی روســیه خبر داده اســت: 
»ایالات متحده نگران اتفاقاتی اســت که در مرزهای روسیه 
با اوکراین رخ می دهد و آماده است آنچه را که برای دفاع از 
قلمرو مستقل خود نیاز دارد، به کیف ارائه دهد.« همچنین 
»جان سالیوان« سفیر آمریکا در مسکو، شامگاه شنبه مدعی 
شد واشنگتن »اقدامات بی ثبات کننده ای« را از سوی روسیه 

در داخل اوکراین و همچنین »تقویت غیرمعمول« نیروهای 
روســیه در مرز این کشــور را ثبت کرده است. سالیوان اما 
در مصاحبه ای ابراز امیدواری کرده که همکاری دیپلماتیک 
بین روسیه و آمریکا به جلوگیری از »خشونت تراژدیک« در 

اوکراین کمک کند.
بلاروس و اوکراین

در این اوضاع پر خطر، مقام های بلاروس )متحد روسیه 
در شرق اروپا( شنبه شــب از نقض حریم هوایی این کشور 

از سوی یک بالگردنظامی اوکراین خبر دادند. بلاروس اعلام 
کرده که بالگــرد نظامی اوکراینی از نوع »ام آی -۸« که در 
ارتفــاع 1۰۰ متری پرواز می کرد، بــه یک کیلومتری عمق 
خاک این کشــور وارد شده اســت. در این بیانیه گفته شده 
این تخلف در رزمایشــی که اوکرایــن در مرز بلاروس انجام 

داده، رخ داده است.
گفتنی است، »جو بایدن«، رئیس جمهور آمریکا پیشتر 
گفته بود: »مــا مجموعه ای از کارها، عوامل و ابتکارات را در 
مقابل روســیه انجام خواهیم داد و به نظر من این مجموعه، 
عرصــه را بر آقای پوتین برای کاری که همه نســبت به آن 

نگرانند، بسیار تنگ تر و سخت تر خواهد کرد.«
باید خاطر نشــان کرد که تنش بین روسیه و اوکراین 
مسئله جدیدی نیست. در سال ۲۰1۴ روسیه شبه جزیره 
کریمــه اوکراین را اشــغال و ضمیمه خــاک خود کرد و 
بلافاصله پس از آن شــروع به حمایــت از جدایی طلبان 
در شــرق اوکراین کرد که تاکنــون درگیری های آنان با 
نیروهای مرکزی منجر به کشــته شــدن حدود 1۴ هزار 
نفر شــده است. ناتو نیز با استقرار نیرو در مرزهای روسیه 
همچنان به تنش زایی خود ادامه می دهد. روسیه می گوید، 
لشکرکشی غرب و نزدیک شدن ناتو به مرزهایش را تحمل 

نخواهد کرد.

منابع خبری ترکیه از خنثی شدن ترور اردوغان خبر داده 
و تاکید می کنند که بمبی در محل سخنرانی رئیس جمهور 
این کشور در جنوب ترکیه کار گذاشته شده بود. خبری که 
بر اساس شنیده ها، لااقل بخشی از افکار عمومی ترکیه آن 

را واقعی ندانسته اند.
»رجب طیب اردوغان«، رئیس جمهور ترکیه سخت ترین دوران 
سیاسی خود و کشــورش یکی از بدترین شرایط اقتصادی خود را 

سپری می کند. 
وی که با رویاهای جنگ طلبانه و مداخله جویانه اش، اقتصاد ترکیه 
را در مرز فروپاشی قرار  داده به شدت از سوی مخالفان تحت فشار 
قرار دارد. پول ملی ترکیه در یک سال اخیر ۴۵ درصد ارزش خود 
را از دست داده و تورم نیز رکورد زده است. حال در این میان خبر 
ترور نافرجام اردوغان منتشر شده که بسیاری از مردم ترکیه آن را 

ساختگی می دانند و آن را به استهزا گرفته اند. 
آن گونه که فارس به نقل از شبکه های رسمی ترکیه نقل قول 
کرده، دیروز یک بمب در محل ســخنرانی »رجب طیب اردوغان« 
رئیس جمهور ترکیه در جنوب این کشور پیدا شده است. بر اساس 
گزارش ها، این بمب زیر یک ماشین پلیس کار گذاشته شده و از راه 

دور کنترل می شده است.
این خبر در حالی منتشر می شود که اوضاع ترکیه طی روزهای 
اخیر به دلیل بحران های اقتصادی ناشــی از سقوط ارزش پول ملی 
این کشور با تنش همراه بوده است. اردوغان همین چند روز پیش 
وزیر اقتصاد این کشور را برکنار و »نورالدین نباتی« را به عنوان وزیر 

اقتصاد جدید این کشور معرفی کرد. 
گفته می شــود »نباتی« که به عنوان وزیر اقتصاد و خزانه داری 
فعلی معرفی شــده، از حامیان سرســخت کاهش نرخ بهره است. 
تحلیلگران اقتصادی مدیریت نادرســت اردوغــان را عامل به هم 
ریختگی اقتصادی در این کشور می دانند و می گویند، سوء مدیریت 
و ابهامات سیاسی باعث شد که تورم در این کشور دو رقمی شده و 
ذخایر خارجی به کمترین میزان برسد؛ ضمن اینکه پول ملی ترکیه 
طی ۴ سال دو سوم ارزش خود را از دست بدهد که بدترین وضعیت 
در بین اقتصاد های نوظهور به حساب می آید. پیش از این رسانه ها 
صحنه هایی را نشان می دادند طوری که مردم لیر پول ملی خودشان 
را در مقابل دوربین ها می ســوزاندند به این معنی که پولشان بسیار 

بی ارزش شده و به هیچ دردی نمی خورد. سرویس خارجی-
که  درحالی  آمریکایی،  روزنامــه  گزارش  بنابر 
 کالیفرنیا دومین سال پیاپی خشکسالی را پشت سر 
بر صنعت  این خشکســالی  تاثیــرات  می گذارد، 
کشاورزی این ایالت که بزرگ ترین صنعت کشاورزی 
در میان ایالت های آمریکا را دارد، عمیق و شــاید 
حتی دائمی اســت. ایالت های اطراف کالیفرنیا نیز 

اوضاع خوبی ندارند.
خشکســالی، بحرانی است که گفته می شود یک سوم 
کشــورهای دنیا در حال حاضر با آن دســت به گریبانند و 
این میزان، رفته رفته در حال افزایش اســت. حتما شــما 
هم شــنیده اید که، جنگ های آینده، نه بر سر نفت که بر 
ســر همین خشکسالی ها و نبود آب خواهد بود. در همین 
رابطه یک روزنامه آمریکایی اقدام به انتشــار گزارشــی از 
»بحران خشکسالی« در مهم ترین ایالت آمریکا در صنعت 
کشاورزی، یعنی کالیفرنیا کرده و نوشته، کالیفرنیا دومین 
سال پیاپی خشکسالی را پشت سر می گذارد، بدون اینکه 
نشــانه ای برای پایــان آن پیش بینی شــود. تاثیرات این 
خشکســالی بر صنعت کشاورزی این ایالت که بزرگ ترین 
صنعت کشــاورزی آمریکا را دارد، »عمیق« عنوان شده و 

گفته می شود شــاید حتی »دائمی« باشد. روزنامه »کال 
مترز« چــاپ این کور نوشــته، شــرکت های آب دولتی 
و ایالتــی، تحویــل آب به برخی از کشــاورزان را به صفر 
 رســانده اند در حالی که سایر کشــاورزان به لطف داشتن 
حق آبه که قدمت آن به یک قرن گذشته می رسد، فعلا به 

آب دسترسی دارند.
در بخشی از این گزارش که خبرگزاری فارس اقدام به 

انتشار آن کرده می خوانیم: »کشاورزان به 3 روش معمولا 
در هم تنیده، به کمبودها واکنش نشان می دهند: متوقف 
کردن موقتی کشــت برخی از مــزارع یا تکه کردن باغات 
به دلیل کمبود آب، حفر چاه های جدید برای بهره برداری 
از ســفره های زیرزمینــی رو بــه کاهش و خریــد آب از 
دیگران واکنش آنها نســبت به کمبود آب است....هر سه 
روش تاثیــرات اقتصادی منفی دارد. این اقدامات برخی از 

کشاورزان، به ویژه آنهایی که به صورت فعالیت های کوچک 
خانوادگــی با هم کار می کردنــد را از دور خارج می کند، 
تغییر جهت به ســمت شرکت های کشاورزی بسیار بزرگ 
با منابع مالی برای مقابله با این مسئله را تسریع می کنند 
و انواع محصولات را تغییر می دهند تا بتوانند کشــت آنها 
سودآور باشد و بازار نیمه مخفی را برای خرید و فروش آب 

گسترش می دهند.«
خشکسالی، بحران پس از کرونا

گفتنی است، برخی مطالعات نشان می  دهد یک سوم 
جمعیــت ۷ میلیــاردی جهان به نوعی بــا بحران کمبود 
 آب مواجه اند. در ۴۰ ســال گذشته مصرف آب در جهان 
1.۵ برابر شــده و بزودی ۲۰ درصــد چاه  های آب جهان 
خشــک می شود. به طور کلی ۷۰ درصد آب قابل استفاده 
در جهان صرف بخش کشــاورزی می شود و همین بخش 
یکی از اصلی ترین عوامل آلاینده آب در جهان به شــمار 
می  رود، زیرا استفاده از مواد شیمیایی و باقیمانده کودها و 
برخی مواد ارگانیک موجب می  شــود که منابع آبی آلوده 
شوند. اخیرا ســازمان ملل هشدار داده بود که خشکسالی 
یک مسئله پنهان بین المللی است که می  تواند پس از کرونا 

بحران بعدی جامعه بین  الملل باشد.

سرویس خارجی-
پایگاه های آمریکا در عراق و سوریه هدف حملات 
راکتی قرار گرفت. حملاتی که نشــان دهنده از بین 
رفتن هیمنه ادعایی واشــنگتن و تقویت جســارت 

نیروهای مقاومت در منطقه به شمار می رود. 
شــاید چند ســال پیش آمریــکا تصــور نمی کرد که 
پایگاه های این کشــور در کشورهای عربی به راحتی توسط      
گروه های مختلف مورد حمله قرار بگیرد. اما به دنبال شهادت 
سردار سلیمانی توسط آمریکا این تصور بر هم خورد و ایران 
در قالب انتقام سخت پایگاه آمریکایی »عین الاسد« در عراق 
را هدف حملات موشــکی قرار داد و بدیــن ترتیب، هیمنه 
ادعایی آمریکا فروریخت و راه برای گروه های دیگری هم که 
مخالف حضور آمریکا در منطقه هستند، باز شد. از آن زمان 
گروه های بیشــتری جسارت حمله به آمریکا را پیدا کرده اند 
و تقریبــا هفته ای نیســت که خبری از حملــه به نیروهای 

آمریکایی تروریست درمنطقه مخابره نشود.
به نظر می رســد آمریکا با جنایت های خود در سوریه و 
عراق تبدیل به هدفی مشــروع برای گروه های مقاومت شده 
اســت. چند هفته پیش پایگاه مهــم و راهبردی آمریکا در 
سوریه یعنی پایگاه التنف هدف حملات بی سابقه قرار گرفت 
و نظامیان آمریکایی با وجــود اطلاع از زمان حمله، قادر به 
مقابله با آن نشــدند. اما این آخرین حمله نبود و پایگاه های 
این کشــور یکی پــس از دیگری در عراق و ســوریه هدف 
حملــه قرار می گیرند. آنچه بین همــه این حملات تکراری 
است، سانسور شدید خسارات و تلفات احتمالی آن از سوی 

آمریکایی هاست. 
دیروز منابع خبری سوریه از وقوع چندین انفجار مهیب در 
داخل پایگاه نظامی آمریکا واقع در منطقه »التنف« در جنوب 
شرق ســوریه خبر دادند. تلویزیون ســوریه با اعلام این خبر 
گفت: این پایگاه در نزدیکی مرز با عراق واقع شده است. البته 
برخی ها نیز از حمله پهپادی خبر دادند. نهاد موســوم به دیده 
بان حقوق بشــر سوریه نیز در وبگاه خود نوشت که این پایگاه 
هدف حمله قرار گرفته است. منابع رسمی آمریکایی تا لحظه 

تنظیم این خبر واکنشی به آن نشان نداده بودند. به نوشته این 
نهاد نزدیک به معارضان، دو انفجار در منطقه »۵۵« در مثلث 
مرزی سوریه، عراق و اردن رخ داد. انفجار اولی شدت متوسطی 

داشت اما انفجار دوم بسیار شدید گزارش شده است.
روز شنبه نیز پایگاه اشغالگران آمریکایی در میدان نفتی 
»کونیکو« واقع در دیرالزور ســوریه هدف حمله راکتی قرار 
گرفته بود. یک منبع غیر نظامی به شبکه خبری روسیا الیوم 
گفته 3 راکت، به پایــگاه آمریکا در میدان نفتی کونیکو در 
شــمال دیرالزور اصابت کرده اســت. وی تأکید کرد، پس از 
اصابت این راکت ها، بالگردهای آمریکایی به صورت گسترده 
بر فراز این پایگاه به پرواز درآمدند. به گفته این منابع، هنوز 
هیچ اطلاعات بیشتری درباره ضررهای وارده به این پایگاه یا 

عاملان آن منتشر نشده است.
منابع محلی در حومه استان الحسکه سوریه نیز در دوم 
آذر ماه جاری از انفجارهای مهیب در پایگاه غیرقانونی آمریکا 

در روستای »خراب الجیر«، واقع در ۵ کیلومتری شهر مرزی 
الیعربیه خبر دادند. این انفجارها حاصل شلیک چهار راکت 
از یک پهپاد بود. در تاریــخ ۲۷ مهر نیز پایگاه التنف هدف 
حملــه پهپادی قرار گرفت و یک پهپاد بــا چهار راکت این 
پایگاه واقع در مثلث اردن، ســوریه و عراق را هدف قرار داد. 
پنتاگون پس از آن مدعی شده بود که این حمله تلفاتی در 

پی نداشته است.
حملات متعدد به پایگاه های غیر قانونی ارتش آمریکا در 
شرایطی است که دولت سوریه حضور نظامی آمریکا در این 
کشــور را غیر قانونی و آن را اشغالگری می داند. آمریکایی ها 
که به بهانــه مبارزه با داعش به ســوریه آمده اند، با نابودی 
خلافــت ادعایی این گروهک اما همچنان در ســوریه باقی 
مانده  اند. دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق آمریکا در شهریور 
13۹۹ به صراحت گفته بود که آمریکا برای نفت سوریه در 
این کشــور حضور دارد و باید بخشی از نفت سوریه را برای 

خود بردارد. علاوه بر این نظامیان آمریکایی در سوریه تاکنون 
منجر به کشته شدن بیش از سه هزار غیر نظامی شده اند. 

حمله به کاروان آمریکا در عراق 
علاوه بر ســوریه، در عراق نیز نظامیان آمریکایی هدف 
حملات قرار می گیرند. دیروز منابع رســانه ای عراق از هدف 
قرار گرفتن یک کاروان لجســتیک ارتش آمریکا در جنوب 
عراق خبر دادند. پایگاه خبری »شــفق نیوز« به نقل از یک 
منبع آگاه امنیتی نوشــت که یک کاروان لجستیک ائتلاف 
آمریکایی موسوم به ضد داعش در استان الدیوانیه هدف یک 
بمب کنارجاده ای قرار گرفت. ایــن اقدام هیچ تلفات جانی 
به همراه نداشــت و تنها در یکی از خودروهای این کاروان 
خسارت وارد کرد. کانال تلگرامی »صابرین نیوز« نیز درباره 
جزئیات این حمله نوشت که ساعت ۵:3۰ بامداد )یکشنبه، ۵ 
دسامبر( به وقت بغداد، یک خودروی نظامی در حال حرکت 
به ســوی پایگاه نظامی عین الاسد واقع در استان الانبار، در 
اســتان الدیوانیه و به طور مشخص بزرگراه بین المللی هدف 

قرار گرفت.
طی ماه هــای اخیر بارها کاروان هــای حامل تجهیزات 
لجســتیک برای نظامیان آمریکایی مســتقر در پایگاه های 
نظامی مختلف در عراق هدف انفجار بمب های کنار جاده ای 
قرار گرفته اســت. پس از مصوبه پارلمان عراق برای بیرون 
کردن نظامیــان بیگانه از عراق و تعلل دولــت در این امر، 
کاروان های لجســتیکی ائتلاف آمریکایــی به طور هفتگی 
و گاهــی در طول یک روز چند بــار هدف انفجار بمب کنار 
جــاده ای قرار می گیرنــد از این رو ارتش آمریــکا کار انتقال 
تجهیزات را به شــرکت های خصوصی عراقی سپرده است. 
گروه هــای عراقی تاکیــد دارند که دولت عــراق با عمل به 
مصوبه پارلمان این کشــور، باید نیروهای بیگانه را از عراق 
اخراج کند. پارلمان عراق در دی ماه ســال ۹۸ در پی اقدام 
جنایتکارانه آمریکا در ترور ســپهبد شــهید قاسم سلیمانی 
فرمانده سابق نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
ابومهدی المهندس نائب  رئیس سازمان الحشد الشعبی، طرح 

اخراج نیروهای بیگانه از خاک این کشور را تصویب کرد.

تحلیلگر اردنی پنتاگون را بزرگ ترین قاچاقچی مواد 
مخدر در جهان و تاجر فحشــا دانست که از این ابزار در 

جهت اهداف خود استفاده می کند.
»محمد الروسان« تحلیلگر و حقوقدان اردنی می گوید: سازمان 
اطلاعــات نظامی پنتاگون، علاوه بر اینکــه بزرگترین قاچاقچی 
حشیش و مواد مخدر در جهان، قرص های کپتاگون و مارک های 
پایین تــری مانند جوکر و غیره اســت، بلکه به تجارت فحشــا و 
بین المللی کــردن آن به عنوان قدیمی ترین حرفه در تاریخ و به 
عنوان بخشــی از قاچاق انســان مشغول است و ما استفاده آن از 
مواد مخدر با ابزار تروریســتی داعش در عراق و سوریه و بیشتر 
 میادین و نقــاط داغ درگیری از طریق برخی عرب ها را شــاهد 

بودیم. 
به گزارش ایرنا، این تحلیلگر اردنی گفت: »نیروهای سیاسی، 
اقتصادی، فکری، فرهنگی و رسانه ای عربی و اسلامی در منطقه 
باید به دنبال ایجاد یک بسته از سازوکارهایش مؤثر باشند که به 
مقاومت و مقابله شــدید با ابزارهای آمریکایی در جوامع عربی و 

اسلامی منجر شود.«

افراد مســلح ناشناس و مســلح با حمله به یک پایگاه 
 نظامی در غرب نیجر باعث کشته شدن بیش از 100 نظامی و 

غیر نظامی شدند.
 یک مســئول نظامی نیجر یکشنبه از کشــته شدن دست کم 
۷۹ فرد مسلح و ۲۹ نظامی این کشور در نتیجه حمله مسلحانه به 

پایگاه »جی ۵« در غرب نیجر خبر داد. 
وی تصریح کرد که به گفته نیروهای مســتقر در پایگاه ویانتو 
در منطقه تیلابری، صدها فرد مسلح ناشناس سوار بر موتورسیکلت 
بــه این پایگاه حمله کردند. به گــزارش فارس، هنوز هیچ گروهی 
مسئولیت این حمله را بر عهده نگرفته است اما تعدادی از گروه های 
مسلح و تروریستی از جمله داعش در نیجر و دیگر کشورهای منطقه 

ساحلی آفریقا فعال هستند.
گفتنی است، نیجر دارای حدود ۲۵ میلیون نفر جمعیت است و 
این کشور به ویژه در مناطق مرزی با مالی شاهد حملات خطرناکی 
بوده اســت. نیروهای مشترک جی ۵ در سال ۲۰1۷ از پنج کشور 
موریتانی، نیجر، چاد، مالی و بورکینافاسو به منظور حمایت از مرزهای 

مشترک و مقابله با گروه های تروریستی تشکیل شد.

سرویس خارجی-
وزیر دفاع آمریکا می گوید یکی از چالش های بزرگ 
این کشور ظهور »چین قدرتمند« در اقیانوس آرام است 
که به طور فزاینده  و به سرعت در حال تقویت قابلیت های 
خود از جمله توانایی های تهاجمی، هوایی، دفاعِ موشکی 

و اقدامات ضد زیردریایی اش است.
آمریکا همزمان با تقابل سیاسی واقتصادی با روسیه در حال 
چالش با یک قدرت نوظهور به نام چین است که، بنابر اعلام مراکز 
اطلاعاتی آمریکا، طی چند سال آینده چه بسا بتواند آمریکا را به 

کناری زده و از آن عبور کند. 
طبــق اعلام همین مراکز اطلاعاتی، چین در برخی حوزه ها 
از جمله هوش مصنوعی و اقتصاد، رشد چشمگیری داشته و در 

حوزه هایی نیز گوی سبقت را از آنها ربوده اند.
»لوید آســتین« وزیــر دفاع آمریکا در همیــن رابطه و روز 
بامداد یکشنبه گفته حوزه اقیانوس های هند و آرام، منطقه ای با 

فرصت های بزرگ و چالش های واقعی است. 
آستین که در نشســت »مجمع دفاع ملی ریگان« صحبت 
می کرد، این را هم اضافه کرده که: »یکی از این چالش ها، ظهور 
چین اســت که به طور فزاینده ای مدعی و مستبد است. با این 
حال، آمریکا یک قدرت اقیانوس آرام است و همیشه خواهد بود.« 
به نوشته رسانه های آمریکایی، وی با بیان اینکه »آمریکا باید 
در مــورد چالش چین و آنچه که بایــد برای مقابله با آن انجام 
دهد شفاف باشد«، اظهار داشته: »سران چین در حال گسترش 
توانایی خود برای طرح نیرو و ایجاد شــبکه جهانی پایگاه های 
نظامی هســتند...چین به ســرعت در حال تقویت بســیاری از 
قابلیت های خــود از جمله تهاجمی، هوایی، دفاع موشــکی و 
اقدامات ضد زیردریایی اســت. این کشــور به طور فزاینده ای بر 
یکپارچه  سازی اطلاعات، فضای سایبری و عملیات فضایی خود 

متمرکز شده است.« 
بر اساس این گزارش ، آستین- که کشورش تنها استفاده کننده 
از سلاح اتمی علیه یک کشور دیگر است- همچنین اضافه کرده 
که: »چین برای ایجاد یک ]سیســتم[ ســه گانه اتمی نوپا کار 
می کند...ما نه به دنبال رویارویی و نه درگیری ]با چین[ هستیم. 

اما همیشه آماده پیروزی در درگیری خواهیم بود.«
گفتنی است، بعد از فروپاشي شوروي رهبران چین با اذعان به 
کاهش قدرت آمریکا و حرکت جهان به سمت چند قطبي شدن 
شــروع به موازنه سازي خارجي در برابر آمریکا کردند. همکاري 

این کشور با روسیه در آن دوران برای این امر بود. 
اما بعد از بحران کوزوو و آشــکار شــدن برخی از ضعف های 
روسیه این کشور به تک قطبي بودن جهان در آن دوران معتقد 
شد، از این رو، از آن زمان به موازنه سازي داخلي روي آورد، یعنی 

کوشید با بهره بردن از پتانسیل داخلی خود پیش برود. 
این امر قدرتمند شــدن این کشــور را در ابعاد مختلف در 
پي داشــت که واکنش دیگر کشورها از جمله آمریکا را -یعني 
 کشوری که خود را قطب اصلي نظام بین الملل می داند- در پي 

خواهد داشت.

سرویس خارجی-
همزمان با شــدت گرفتن موج ســویه جدید 
کرونا موسوم به »امُیکرون« و به تبع آن، افزایش 
محدودیت ها و سختگیری های کرونایی، اعتراض ها 
علیه محدودیت ها و قرنطینه در بســیاری از نقاط 
اروپا از جمله اتریش، هلند و انگلیس افزایش یافته 
است. در برخی کشورها بین نیروهای ضد شورش و 

معترضان، درگیری صورت گرفته است.
سازمان بهداشــت جهانی اعلام کرده با وجود شیوع 
ســویه جدید کرونا و مشاهده آن در 3۸ کشور اما کسی 
از ابتلا به این ســویه جدید جان خود را از دســت نداده 
اســت. با این حال، مقام های جهانی اقدامات بیشتری را 
از جمله وضع جریمه های نقدی بــرای ترغیب مردم به 
واکسیناســیون در نظر گرفته اند. امــا این اقدامات باعث 
شــده تا بسیاری از مردم در سراسر اروپا که خسارت های 
ســنگین اقتصادی و معیشــتی از قبَِــلِ کرونا متحمل 
شــده اند، دســت به اعتراض بزنند. آنها می گویند حاضر 
نیستند جریمه های سنگین دولتی را هم پرداخت کنند.

در اتریــش افرادی که واکســینه نشــده و قوانین 

کرونایی را هم نقض می کنند )که تا 11 دســامبر ســال 
جاری میلادی تمدید شده(، باید جریمه ای تا ۵۰۰ یورو 
بپردازند. هر فردی هم که از چک آپ های واکسینه تبعیت 

نکند، تا 1۴۵۰ یورو جریمه می شــود. در وین هزاران تن 
علیه این محدودیت ها دست به اعتراض زدند. اتریش هم 
که شــاهد بالا رفتن هر روزه تعدا مبتلایان به کروناست 

همین ماه گذشته میلادی نخســتین کشوری در غرب 
اروپا شد که قرنطینه را بار دیگر به جریان انداخت و گفت 

که واکسیناسیون از فوریه ۲۰۲۲ اجباری است.
صدها تن هم در یورکِ انگلیس دســت به »اعتراض 
آزادی« زده و در مقابــل ســاختمان اصلی این شــهر 
تجمع کرده اند. در »اوترخــت« هلند نیز چند هزار نفر 
در اعتراض به محدودیت های جدید کرونایی که همین 
چند روز پیش وضع شــده،  تجمع کرده اند. معترضان در 
خیابان های این شــهر دســت به راهپیمایی زده و شعار 
»آزادی بهداشــتی همین الان!« ســر داده و پرچم های 
هلند را به دست گرفته بودند. هلند در دو هفته گذشته 
شاهد اعتراض های خشونت بار نیز بوده است، پس از آنکه 
دولت این کشــور برنامه هایی را برای ممنوع کردن ورود 
افراد واکســینه نشده بیشتر به اماکن عمومی وضع کرد. 
به گزارش ایســنا، اعتراض هایی هــم علیه محدودیت ها 
و قرنطینه جدید کرونا در پی شــیوع ســویه جدید این 
بیماری ویروســی در اســپانیا و ایتالیا برگزار شــده که 
درخواست هایی مشابه درخواست های معترضان انگلیس 

و هلند را دارند.

مهر ماه نیز پایگاه آمریکا در سوریه هدف حملات پهپادی بی سابقه قرار گرفت

شرق اروپا آبستن تحولات بزرگ

 استقرار 175 هزار نظامی روس در مرز اوکراین   واشنگتن: طی یک ماه آینده شاید درگیری ها آغاز شود
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ادامه تنش ها بین باکو و ایروان
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